Cap. VI. Deus Moysi revelat nomen suum Jehovah, Israelitaeque per Moysen conlocutionem terrae Chanaan promissionem. Genealogia Ruben, Simeonis et Levi usque ad Moysen et Aaron. 1184—87.—935—39. — Commentarium. De verbis Dei ad Moysen; — de *Saddai* et decem Dei nominibus; — de nomine *Jehova* plura fusa exponuntur; — de aliis verbis Dei et Moysi et Aaron quae in familiarem genealogiam. 1187—1205.—957—72

Cap. VII. Moyses et Aaron virgam in serpenteum, aquam vero in sanguinem convertunt. Similia facta moysi Pharaonis; quamobrem ipse induratur ne dimittat Hebraeos. 1205.—98—971—74. — Commentarium. Exponitur Dei verba ad Moysen praesertim ista: *Denum Pharaonis*; *propheta tuus*; *ego indurabo cor ejus*; — de obduratione cordis Pharaonis et generatim de duritiei cordis natura et effectibus, tum ex parte obduratorum, tum ex parte Dei. — *Propheta*, tum Moyses, tum magorum, ubi de Magis origine, natura, potentia et signis quibus vera miracula a falsis discerni possunt; — de plaga sanguinis et generatim de decem Aegyptiacis plagis. 1206—89.—975—98

Cap. VIII. Secunda Aegypti plaga sunt ranae, quas, indurato Pharaone, sequitur tertia plaga ciniphum, et quarta muscarum. 1259—44.—997—1002. — Commentarium. De ranarum plaga; — de plaga ciniphum, quae magi efficere non poterunt dicentes: *Digitus Dei est hic*; — muscarum plaga; — quaeam sint abominaciones Aegyptiorum. 1244—85.—1001—10

Cap. IX. Quinta plaga, pestis in jumentis, sexta ulcerum, septima grandinis, tonitruum et fulgurum; quae mala nullum Israelitis infligunt damnum. Promittit Pharaeo dimissionem; cessantibus vero plagis dicta retractat, et rursum induratur. 1255—59.—1011—14. — Commentarium. De animalium morte in Aegypto; non autem in terra Gessen; — de cineris projectione et ulceribus quibus etiam magi affliguntur — de minis Dei in Pharaonem et grandinis plaga. 1259—72.—1015—24

Cap. X. Octava plaga sunt locustae quas non sequitur, penae tenebrarum, propter quas permittit Pharaeo ut exeant, idem vero deinde denegat, mortem Moysi minatur. 1272—76.—1035—28. — Commentarium. De plaga locustarum et Dei Moysisque patientia; — de triduanis tenebris earumque causa et horribilibus effectibus pro Aegyptiis, non autem pro Hebraeis. 1276—87.—1027—56

Cap. XI. Ante decimum signum (stragem primogenitorum) quod praedicti Dominus, hortatur ad Aegyptii spoliationem, quae post stragem peracta est. 1287—89.—1053—58. — Commentarium. Quaedam exponunt praesertim de sensu primogenitorum et eorum caedis auctore angelo. 1289—94.—1057—42

Cap. XII. Paschalis agni immolandi et comedendi ritu declarato ac celebrato, ejusque sanguine domorum super liminibus illito, angelus, caesis omnibus Aegyptii primogenitis, Israelitas intactos reliquit, qui cum spoliis et divitiis Aegypti egrediuntur. De ritu Phase ac esu azyorum, et tempore habitationis Israel in Aegypto. VI, 9—15.—9—14. — Commentarium. De mense primo Nisan et aliis annu mensibus lunariibus apud Hebraeos; — de initio anni apud varias gentes; — de plenitudo paschali; — de ritibus in im-

molatione et esu agni paschalis observandis; — de Phase significatione. 15—39.—15—32. — De Deorum Aegypti dejectione, sanguine in signo salutis, azyorum comestione et aliis ritibus de Phase. 59—45.—33—37. — De morte Aegypti primogenitorum, circumstantiis exitus Israelitarum de Aegypto, et tempore quo ibi manserunt. 45—62.—37—52

Cap. XIII. Jubet Deus sibi offerri primogenita hominum et pecorum, ac Phase religione, primogenitorumque consecratione, liberatis ab Aegypto meminisse. Inde Israelium educit Deus non per Philistaeam, sed per desertum. Ossa Josephi simul deferuntur. Columna ignis ac nubes dux est itineris. VI, 62—65.—51—54. — Commentarium. De primogenitorum hominum sanctificatione et pecorum immolatione vel mutatione; — de Israelitarum via et eorum armatis; — de ossorum patriarcharum translatione; — de Israelitarum itinere, columna nubis ejusque mirandis effectibus. 65—82.—53—68

Cap. XIV. Pharaeo cum suis Israelium persequitur; aegulus vero in columna nubis medium se interponit. Moyses dividit mare Rubrum quod siccio pede transeunt Hebraei; ac Aegyptii, aquis recurrentibus, cum universo equitatu curribusque submerguntur. 82—87.—67—72. — Commentarium. De quarta Israelitarum statione; — de circumstantiis antecedentibus, concomitantibus et consequentibus eorumdem transitum per mare Rubrum; — de justa Dei in tyrannos vindicta; — de modo quo Hebraei mare transierunt. 87—103.—71—83. — V. MARE RUBRUM.—Rubri maris transitus.

Cap. XV. Moyses et Israelitae, gratias Deo cum cantu peractis, veniunt in Mara, vnde post aquarum amaritudinem a Moysse versam in dulcedinem, pergunt in Elim. 108—12.—87—92. — Commentarium. Exponitur Moysi cantum gratiarum actionis. 112—25.—91—100. — De nominis *Maria* etymologia et significatione. 124—25.—100—01. — De Maria et aliarum mulierum cantu. 121—28.—101—04. — De quarta mansione Hebraeorum et mirabili effectu caejusdam ligui in aquas; — de sexta mansione. 128—52.—104—08

Cap. XVI. Murmurantibus in deserto Sin praeciborum inopia Israelitae, mittit Dominus coturnices, et pluit manna ad saturitatem. Mandata de sabbato servando ac manna colligenda et in monumentum reponenda, quae est alit quotidie per quadraginta annos. 152—57.—107—12. — Commentarium. De octava mansione in deserto — de Israelitarum murmuracione, Dei promissionibus; coturnicium turba, rore caelesti sunt manna — sextuplex de manna praecipuum et totuplex miraculum; — de mannae mystica significatione. 157—80.—112—50

Cap. XVII. Rursus murmurantibus in Raphidim ob aquae penuriam Israelitae, dat Dominus aquam de petra; Analecite invadunt Hebraeos; pugnantive vero Josue, et in monte Moysse extensis manibus orante, debelluntur. 160—62.—129—32. — Commentarium. De mansionibus Israelitarum in deserto; — de eorumdem murmuracione et mystica significatione petrae de qua exivit aqua; — de Moysi oratione et Amalecitarum clade; — de altaris sacrificii et trophaei causa aedificatione. 162—75.—151—40

Cap. XVIII. Jethro Moysis sorori uxorem cum filiis ad ipsum reducit, auditisque Dei operibus Dominum laudat ei sacrificans. Sanum deinde consilium Moysi dat de constituendis iudiciorum magistratibus qui minora didicissent. 175—76.—159—42. — Commentarium. De Jethro ad Moysen adventu, ejus ad verum Deum perfecta conversio et sapienti de iudicibus institutis consilio. 176—83.—141—48

Cap. XIX. Israelitae, motis castris, veniunt in Sina. Moyses jussu Dei ascendit in montem; montis ejus refert ad populum qui sanctificari jubetur, ut descendat Dominus in fulgure et tonitru coram omni plebe Moysi locutus. 185—86.—147—80. — Commentarium. De Israel adventu ad Sinai; — de Dei beneficentia erga populum Israeliticum et mirandis de aquila factis; — de promissionibus Dei erga Hebraeos et praesertim de regnosacerdotali; — de per Moysen mandatis Dei ad populum — de Sinai terrificis factis; — de verbis Dei ad Moysen et praecipio; — de non transgrediendo limite montis. 187—99.—149—80

Cap. XX. Deus in Sina Decalogum promulgat omni populo, is vero Dei mandata, Moysse intertenuo, sibi exponi mavult. Moyses solatur populum, ac iterum vel lapideum de insectis lapidibus altare erigere jubetur. 199—202.—161—64. — Commentarium. De circumstantiis concomitantibus Decalogi promulgationem; — prohibito de diis argenteis; — de vera causa cur Deus voluerit altare sibi fieri ex terra vel lapide insecto et impolito; — mandata Dei de sacrificiis et prohibito graduum in altaris aedificatione. 202—12.—165—72

Cap. XXI. Praecepta judicialia quoad emptiores servos et ancillas, furta, homicidia, parricidia, plagium, parentum ma-

felicitas, rixas et taliones pœnas atque corruptam boveram. VI, 213—16, 471—74. — Commentarium. De præceptis iudicialibus quædam exponuntur. 216—25, 173—83

Cap. XXII. Furti damnicæ illati pœna; depositi, commodati, conducti actus stupri lex; malefactorum, bestialitatis, sacrificii idololatrici supplicium; advenæ, viduæ et pupillo nocentium pœna; mutui, usuræ et pigoris lex, ac obedientiæ et declinarum, primitiarum, primogenitorum, de carne a bestiis prægustata. 225—29, 181—84. — Commentarium. Interpretatio nonnullarum dictarum legum dispositionum. 229—56, 183—90

Cap. XXIII. Leges præfixæ iudicibus; hos et asinus inimici servandi; non accipienda iudicibus munera; de anni et diei septimi quiete tribusque festis præcipitur. Promittit Deus se populo angelum in ducem itineris præmissurum et præmium servantiibus præcepta; de idololatria et federe Chananeorum fugiendis, deque iis exterminandis. 236—40, 189—94. — Commentarium. Plures leges evolvuntur, maxime illa de non coquendi hædum in lacte matris suæ; — de angelo custodiende populum Israeliicum ejusque quinque officii; — exempla innumera custodiæ et opis angelicæ; — de Chananeis in omnibus fugiendis et terræ promissionis terminis. 240—53, 193—204

Cap. XXIV. Moyses a Deo latas leges ad populum refert quas populus acceptat. Sancitur fœdus Deum inter et populum; oblati Domino sacrificiis, federisque sanguine in populum resperso. Moyses, cæteris ad montis radicem manentibus, solus in montem ascendit ut tabulas legis accipiat, ubi cum Domino quadraginta diebus et noctibus commoratur. VI, 235—53, 205—06. — Commentarium. Exponitur gesta Moyses de lege accipienda — de federe sanguine facto post lectum volumen sacrum; — de modo apparitionis Dei senioribus, isdem incolumibus; — de ascensione Moysis in Sinai et ibi per quadraginta dies commoratione. 236—68, 205—16

Cap. XXV. Jubetur primitiarum ac donorum oblatio ad efformandum tabernaculum arcamque fœderis, mensam panum propositionis, et septices candelabrum, et cuncta illiæ pertinentia, quorum omnium monstratur exemplar. VI, 268—72, 215—20. — Commentarium. Descriptio rerum offerendarum ad tabernaculi ædificationem, et quarundam earum mysticæ significationes; — de tabernaculi similitudine a Deo Moysi ostensa ac veneratione templis sacris debita; — arcæ descriptio, allegorica significatio, objecta quæ in ea inclusa erant aut coram eadem reposita, propitiarii et cherubim quibus arca operiebatur, eorumque variæ significationes. 272—305, 219—45. — Mensæ panum propositionis descriptio, significatio, usus; — candelabri aurei descriptio et variæ significationes; — mysticæ exponitur illud: *Fac secundum exemplar*. 305—18, 243—56

Cap. XXVI. Forma et constructio tabernaculi Mosaicæ, veli, arcæ, propitiatorii, mensæ, candelabri et tentorii, juxta suas quæque mensuras. 318—25, 235—60. — Commentarium. Fuscè describitur tabernaculum cum pluribus in ea contentis et præsertim velo; exponuntur ejusdem sicut et veli variæ mysticæ significationes. 325—42, 239—74

Cap. XXVII. Altare holocaustorum et atrium tabernaculi, tentorium columnæ et oleum lucernarum parari jubetur. 342—45, 275—78. — Commentarium. Altaris holocausti descriptio et variæ significationes; — descriptio et mystica significatio atrii tabernaculi; — de columnis et tentorio; — de olei preparatione et usu in tabernaculo. 343—64, 277—92

Cap. XXVIII. Aaronis ejusque filiorum pontificalia indumenta describuntur. 364—70, 291—96. — Commentarium. Vocatio divina Leviticorum sacerdotum; — de vestitu Aaron confectio; — describuntur tum superhumale vel ephod, tum rationale cum suis gemmis, data etiam *falsa* explicatione *urini et tumantini*. 370—405, 295—322; tum tunica hyacinthina cum suis ornamentis, tum iara byssina, tum balleus. 405—16, 322—32; pauca adduntur de filiorum Aaron seu simplicium sacerdotum vestimentis sacris. 416—18, 323—34

Cap. XXIX. De sacerdotum consecratione deque ritibus oblationis pro illis, ac de his qui oblationibus istis vescuntur; de duobus agris annuicis quotidie offerendis. 419—24, 323—40. — Commentarium. Exponuntur cæremoniæ Aaronis et filiorum consecrationis Domino; — de carnis et panibus sacerdotibus reservatis; — de duratione sacerdotum consecrationis; — de jugi sacrificio ejusque significationibus; — de his que cum agnis offerri debebant; — de presentia Dei in tabernaculo. 424—41, 339—34

Cap. XXX. Institutio altaris thymiamatis et pœnicis in usu tabernaculi exigende; labri senei construendi pro lotione sacerdotum; unguenti sacri pro unguendis sacerdo-

tibus et vasis templi; unctiois thymiamatis et reliquorum que ad tabernaculum spectant. 441—46, 335—36. — Commentarium. Altaris thymiamatis descriptio, usus et significatio; — census dimidii sichi pro cultus impensis; — describitur labrum seneum cum suis usibus; — compositus unguenti sacri ad consecrationes et unctioes. 446—65, 333—72

Cap. XXXI. Deputantur a Domino Beseleel et Ooliab ad extructionem tabernaculi ac cæterorum quo dicta sunt; de sabbati observatione et de duabus lapideis tabulis legis a Domino Moysi datis. 465—67, 371—74. — Commentarium. De divino delectu Beseleel et Ooliab; — de sanctificatione sabbati et tabulis testimonii. 467—72, 373—76

Cap. XXXII. Absente Moysæ, vitulum aureum populus conficit et adorat. Pro populo Moyses deprecatur Dominum; de monte descendens tabulas frangit, vitulum comburit, et, objurato Aaron, idololatrias occidi jubet, cæterisque, impetrata venia, rursus montem descendit. 472—76, 377—82. — Commentarium. Postulationes Israelitarum de dilis ducibus; — confectio et adoratio vituli aurei — de hoc verba Dei ad Moysen, Moysis oratio et Dei placatio; — Moyses descendit de monte, tabulas confringit, vitulum in pulverem potabilem conterit; — Aaronis excusationes et mandato populi; — numerus idololatriarum a Levitis occisorum; — interpretatio multiplex istius Moysis: *Dele me de libro tuo* — minæ Dei adversus populum. 476—99, 381—98

Cap. XXXIII. Deo per Moysen placato, populus ornatum deponit delictumque luget, ideoque sedatur Dominus. Loquitur Deus cum Moysæ facie ad faciem. 499—502, 397—402. — Commentarium. Verba Dei benigna ad Moysen in secundo ascensu in montem, pœnitentio populi; — translatio momentanei tabernaculi extra castra; — novæ Dei promissiones et inductio moralis ad principes; — de Dei miseratione ejusque gloria Moysi revelanda. 502—20, 401—16

Cap. XXXIV. Moyses, novis paratis tabulis, redit in montem, ubi tergum Dei videt. Deia, prohibita gentium societate et idololatria, datusque præceptis de primogenitu, sabbato, azymis et cæteris festis, post quadraginta dierum jejuniu comutus de monte descendit, ac, velata facie, populum alloquitur. 520—24, 415—20. — Commentarium. Mandata Dei ad Moysen de secundis tabulis; — duodecim nomina quæ sibi dat Deus; — oratio Moysis et Dei præcepta cæremonialia; — jejunii utilitas; — secundæ tabulæ; — Moyses ex Dei visione cornua lucis permanentia. 524—37, 419—30

Cap. XXXV. Præcipitur sabbatum, petuntur primitiæ donaria et artifices ad construenda omnia que dicta sunt, quibus a Domino præficiuntur Beseleel et Ooliab. 357—41, 429—34. — Commentarium. Explicantur quædam voces, præsertim de sabbato et primitiis. 341—45, 453—56

Cap. XXXVI. Oblatis plus quam opus esset donariis, paratur tabernaculum juxta omnes partes suas, nempe cortinas, saga, opertoria, tabulata, vestes, velum et tentorium. 345—47, 435—58. — Commentarium. Paucae voces explanantur. 347—49, 459—40

Cap. XXXVII. Formantur arca, propitiatorium, cherubim, mensa, candelabrum, lucernæ, altare thymiamatis, pro quo thymiamata componitur. 349—53, 459—62. — Commentarium. Tres voces explicantur de cherubim et candelabro. 352—44, 444—46

Cap. XXXVIII. Fabricatur altare holocaustorum cum labro æneo et atrio, oblatæque donaria recensentur. 552—55, 445—46. — Commentarium. De confectioe labri senei ex speculis mulierum que orabant ad ostium tabernaculi; — de columnis et Levitarum cura circa tabernaculum; — de talentis argenti ex censu congregatis et generatim de talenti valore; — de columnarum basibus et capitibus; — de talentis æris oblati. 556—64, 445—52

Cap. XXXIX. Pontificalia sacerdotaliaque conficiuntur ornamenta, totumque injunctum opus perficitur. Benedicit Moyses populo. 564—67, 451—56. — Commentarium. Exponuntur quædam verba, tum ista: *Benedixit eis*. 567—68, 453—56

Cap. XL. Primo mense tabernaculum erigendum et consecrandum præcipitur, quo peracto, majestas Dei apparet, nube tabernaculum continuo operiente, nisi dum esset proficiendum. 568—71, 453—60. — Commentarium. De erectione tabernaculi; — de altaris thymiamatis situ in tabernaculo; — de nube tabernaculum obumbrante. 571—76, 459—64